
令和２年５月１４日 
中学校第１学年の保護者の皆様へ  

近畿大学附属広島高等学校・中学校福山校  

校 長  小 西  健 二 

 

中学校第１学年の「自主登校日」の設置について  

 

 
拝啓 新緑の候、ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。  

平素は本校教育活動に対し、格別のご理解とご高配を賜り、厚くお礼申しあげます。  

 さて、このたびの新型コロナウィルス感染症の感染拡大に伴う臨時休校において、中学

校第１学年の生徒の皆さん並びに保護者の皆様には、入学したばかりですぐに休校という

形となり、大変なご負担をおかけしました。特にこの学年は ICT を活用するに当たっての
説明が十分に行えず、また主たる連絡手段と考えていた Classi の不調もあり、中学校生活

最初の学習指導面や生徒指導面において、十全な取り組みができなかったことをお詫び申

しあげます。  

つきましては、このたび広島県の緊急事態宣言が解除されたことを踏まえ、学校全体の

臨時休校措置は予定通り５月３１日（日）までとしますが、中１学年につきましては来週

５月１８日（月）より「自主登校日」を設け、教育活動を再開していくこととしました。

詳しい内容につきましては、以下の記載事項、ならびに別紙をご参照ください。  

 なお、今後地域における感染状況などに変化が生じた場合は、内容を変更させていただ
くことがありえます。その場合は改めてご連絡いたしますので、ご了承ください。  

敬具 

 

記  
 

１．登校日の時間割は、以下の形となります。  

  ＳＨＲ  ９：１０～ ９：２５      【４５分×３限】 

１ 限  ９：３０～１０：１５     

２ 限 １０：２５～１１：１０    ※内容は配布課題のフォローです。 
３ 限 １１：２０～１２：０５  

  終 礼 １２：１０～１２：２０    完全下校時間 １２：３０  

  ※公共交通機関の混雑による感染リスクを避けるため、始業時間を遅らせています。 

※登下校時のスクールバスの時刻については、別紙をご確認ください。  
      

２．クラス人数・スクールバス乗車人数を減らすため、各クラスの生徒を出席番号で奇数

班と偶数班に分け、隔日登校とします（授業内容は奇数班・偶数班で同じです）。 
  

３．最初の登校日（５／１８（月）奇数班・５／１９（火）偶数班）については、長期の
休校期間明けであることを配慮し、各クラスでＬＨＲを行います（授業は行いません）。

今後の予定や時間割などについては、その時に説明いたします（筆記用具をご用意くだ

さい）。なお、その日については２限までとし、下校時間は１１：３０とします（スク

ールバスの下校便もその日は全便１１：３０です）。 

 

４．あくまで「自主登校」であり、保護者の了解のもとでの登校となります。現時点での
登校につきましては様々なお考えがあろうかと思います。もし登校されない場合でも、

欠席にはなりませんのでご安心ください。授業内容につきましては、休校が明けた後に

フォローいたします。  

 

５．その他  
 ・朝の健康観察で、発熱ならびに風邪の症状がある場合は登校できません。  

 ・学校内では必ずマスクを着用してください（色・柄は問いません）。  

 ・スクールバス乗車時も必ずマスクを着用してください。また私語をせず、できるだけ  
離れて座るようにしてください。  

・原則、昼食はご家庭でおとりください。食堂・購買部の利用もできません。  

・登校時の服装については、現在服装調整期間につき、上着を着用する必要はありませ

ん。ネクタイ・リボンも不要です。 

 
以上  


